Misit anno superiore mense Octobri, famulum suum Matthiam Roualdt<sup>1</sup>, illustris Christopherus dux de Zbaraz<sup>2</sup>, stabuli nostri praefectus in Galliam ad certas res, in usum ipsius coemendas. Qui cum in mari a capitaneis Maiestatis Vestrae captus abductusque esse nuntietur, a Maiestate Vestra amanter et diligenter petimus, ut praefectis suis maritimis et capitaneis classicis, severe iniungat, quatenus dictum Roualdt, ubicunque deprehensus fuerit, captivitate exolvi, libertatique restitui, et res omnes ac pecunias, eidem integre reddi faciant. Quod et pro mutua amicitia, et aequitatis intuitu, Maiestatem Vestram facturam non dubitamus. Cui de caetero prosperam valetudinem et felices rerum successus precamur. Datae ex castris ad Warcimiriam die XXV mensis Octobris anno Domini MDCXXVI regnorum nostrorum Poloniae XXXIX, Sueciae XXXIII.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Mathieu Rouault, see no. 677.

<sup>2</sup> Krzysztof Zbaraski,

## Prince Władysław Sigismund to Infanta Isabella

Military camp near Waćmierz, 25 October 1626

*Prince Władysław Sigismund requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, release Methieu Rouault, servant of Krzysztof Zbaraski, who was apprehended on the sea by the Dunkirk fleet, and return the money and goods he was transporting to Poland.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, the end part of the manuscript does not contain pagination. Seal.*

Vladislaus Sigismundus, Dei gratia Poloniae et Sueciae princeps, electus magnus dux Moschoviae, Smolensciensis, Severiensis, Czernichoviensis ducatum administrator. Serenissimae principi dominae Isabellae Clarae Eugeniae, Dei gratia Hispaniarum infanti, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Habsburgi, Flandriae, Tirolis, Artesiae, Palatinae, Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae cognatae et affini nostrae carissimae. Salutem et omnis prosperitatis incrementum. Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima.

Expediterat superiore anno mense Octobri, stabuli Regni praefectus, illustris dominus Christopherus dux de Zbaraz<sup>1</sup>, servitorem suum Mathiam Rouald<sup>2</sup> in Galliam, res quasdam usui suo necessarias coemendi causa. Qui cum a capitaneis orae maritimae captus esse divulgatur, atque hucusque detineri, resque illius omnes in portus et loca Serenitatis Vestrae abductas esse certis nuntiis confirmetur, amanter a Serenitate Vestra postulamus, ut praefectis classium, et aliis maritimam iurisdictionem habentibus, severo mandato inhibendum velit, ne praefatus Roualdus captivitate hac longius torqueatur, sed omnibus ex integro reportatis rebus (inter quas fuisse quoque nostras non mediocris valoris testatum volumus) securam habere possit ad nos abeundi potestatem. Rem sane nobis Serenitas Vestra hoc praestiti studii in nos argumento factura est gratissimam. Quam de caetero optime valere atque prosperrima rerum accessione augeri cupimus. Datae ex castris ad Warcimiriam die XXV Octobris anno Domini MDCXXVI.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Vladislaus Sigismundus

<sup>1</sup> Krzysztof Zbaraski, see nos. 686 and 687.

<sup>2</sup> Mathieu Rouault.

**King Sigismund III to Infanta Isabella**

Wacmierz, 26 October 1626

*Sigismund III, King of Poland, asks Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, to return the ship and goods belonging to Erhard Cornelius, a citizen of Gdańsk, who was apprehended on his way back from Malaga by the Admiralty in Dunkirk, and calls on the Infanta to ensure safety of trade for merchants from Gdańsk.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 219r–219v and 222r–222v. Seal.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 531, fo. 220r–220v, translation into French.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, Arthesiae, comiti Habsburgi, Flandriae, Tirolis, Arthesiae, palatinae Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae, cognatae et affini nostrae carissimae salutem et omnis prosperitatis incrementum. Serenissima princeps, domina cognata et affinis nostra carissima.

Profectus erat in Hispaniam cum mercibus certorum civium Gedanensium famatus Erhardus Cornelius, civis Gedanensis, navis Sancti Petri nauclerus, iisque Meglae<sup>1</sup> venditis dum domum vela dirigeret, vi tempestatis reluctantante in Angliam delatus ac benigniore postmodum usus aura in destinato Gedanum cursu a navali militia Serenitatis Vestrae eo praetextu quod nimirum partium Hollandicarum esset captus tantisper cum mercibus in civitate Dunkerken Serenitatis Vestrae detentus est, donec fideiussoriam cautionem eo nomine praestitisset. Cum vero merces eadem summo praedictorum subditorum nostrorum damno hucusque in eadem civitate detineantur ac praedictus nauclerus se ab omni hostilitatis suspitione longe abesse ut pote, qui a puero Gedani sedem fixerit ac eiusdem civitatis iure a viginti annis usus fuerit, luculenter probare possit nobisque optime constet mutuorum commerciorum usum subditis nostris in ditionibus Serenitatis Vestrae ac libertatem per mare commeandi concessam esse, non potuimus subditorum nostrorum ea in parte supplicationi apud nos factae deesse. Itaque hasce ad Serenitatem Vestram dandas existimavimus amanter

ab ipsa postulantes, velit pro arctissimo necessitudinis nostrae vinculo magistratui praedictae civitatis Dunkerken aut ei in cuius potestate navis et merces naucleri existant benigne mandare, ut ea navis cum mercibus ab omni difficultate extradatur; ne subditi nostri graviora damna ob detentarum mercium perpetiantur. Id Serenitatem Vestram et postulationis et aequitatis causa facturam confidimus, parem quoque benevolentiam Serenitati Vestrae exhibituri. Cui optimam valetudinem prosperrimosque successus ex animo precamur. Datum ex castris ad Varcimiriam die XXVI Octobris anno Domini MDCXXVI regnorum nostrorum Poloniae XXXIX Sueciae XXXIII anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus et affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Malaga, a port in Spain by the Mediterranean Sea.

**King Sigismund III to Infanta Isabella**

Gdańsk, 12 November 1626

*Sigismund III, King of Poland, makes a request to Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, to return 1200 reales to Georg Hobenschildt, a shipowner from Gdańsk, as well as the ship and goods which belong to Tiedmann Jansen and which were confiscated by the Admiralty in Dunkirk. The King appeals to ensure the freedom of trade for merchants from Gdańsk.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 229r–229v.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 531, fo. 242r–242v, translation into French.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae eadem gratia infanti Hispaniarum, duci Burgundiae, Brabantiae, Geldriae, comitissae Flandriae, Hannoniae, Artesiae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae affini nostrae carissimae salutem et mutui amoris incrementum. Serenissima princeps domina affinis nostra carissima.

Superiore vere ad Serenitatem Vestram de quorundam subditorum nostrorum Gedanensium iniuriis damnisque perscripsimus, quae admiralitas Maiestatis Catholicae<sup>1</sup> et Serenitatis Vestrae capitanei maritimi libero in mari illis [a] quam rem etiam suae Maiestatis ad nos legato illustri comiti a Soerle<sup>2</sup> commendaveramus. Inter dictos subditos nostros est nauclerus et civis Gedanensis Georgus Hogeschildt<sup>3</sup>, cui anno millesimo sescentesimo vigesimo secundo capitaneus Witebol<sup>4</sup> Dunkerkanus inter alia etiam mille reales (uti vocant) et ducentos vi abstulit, nec hucusque restituit. Praeterea Tidemannus Jansen nauclerus et subditus noster Gedanensis qui aliquot annis navigationem in Lusitaniam<sup>5</sup> exercuit, cum ibi et Siviliae<sup>6</sup>, tam sui quam navis et mercium ratione liber pronuntiatus fuisset, proxime praeterito anno huc versus cum navi sua sale oneratam Ulyssipone<sup>7</sup> redeundo, a Dunkerkanis abreptus abductusque Dunkerkam est, ubi etiam salem (cuius illic penuria erat) divendidit cautionem tamen dare coactus, quod tam navis, quam merces liberae essent, nec ad alios quam ad subditos et cives nostros Gedanenses pertinerent. Quae de re cum constitisset, ut navis tamen cum mercibus in commissum et spolium trahi posset,

dicto subdito nostro in criminis et noxae occasionem rapitur, quod ex Hollandia oriundus sit. Quod cum insolens et iniquum sit ut subditi nostri qui domicilium et possessionem ac ius civium iamdiu in Regno et ditionibus nostris habent et fidelitates ac subiectionis iuramento nobis, Regnoque nostro obstu [b]et devincti sunt, specie ortus seu nativitatis (quae tamen iam alia obligatione et iure mutata est) in discrimen vocentur. Idcirco a Serenitate Vestra amanter petimus, ut praefatum Tidemanum, tam ipsum quam navem et merces a cautione, alioque omni sequestro et obligatione ac vexatione et liberari faciat, neque iniuriis et molestiis ullis amplius obnoxias esse sinat. Hogeschildio etiam pecuniam restitui et alia incommoda ipsi resarciri iubeat, inque posterum Serenitas Vestra efficiat, ne subditi qui fiducia et securitate mutua amicitiae et coniunctionis nostrae et permissione literisque Maiestatis Catholicae ad nos datis nituntur, aliam ob [b] et vanos praetextus in periculum et damna sub iurisdictione Serenitatis Vestrae [b] incidant. Cui prosperam de caetero valetudinem et felices rerum successus a Deo precamur. Datum Gedani die XII mensis Novembris anno Domini millesimo sexagesimo vicesimo sexto, regnorum nostrorum Poloniae XXXIX Sueciae XXXIII.